MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso Reitoria

1/3

EDITAL RETIFICADOR N. 01/2023 VINCULADO AO EDITAL Nº 114/2023 -
RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no DOU nº 62,
de
05/04/2021, seção 2, página 1; e de acordo com as disposições da legislação em vigor, TORNA
PÚBLICO o Edital Retificador n. 01/2022, que atualiza as informações da datas da banca de
heteroidentificação, presente nos quadro 01 do Edital 067/2022, para ingresso no curso de Pós-
graduação em Engenharia DevOps – Turma 2023.

1. RESOLVE:

I – RETIFICAR ONDE SE LÊ:

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no DOU nº 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1, e de acordo com as disposições da legislação em vigor,
TORNA PÚBLICO por meio deste Edital que, no período de 26 de junho à 06 de junho de 2023,
estarão abertas as inscrições para Curso de PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
ENGENHARIA DEVOPS – Turma 2023, no Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, de
acordo com os termos previstos neste edital e nas leis vigentes. Esse edital reserva uma parcela
de vagas aos servidores públicos que exerçam atividades na Polícia Civil do Estado de Mato
Grosso em função de convênio firmado entre as instituições com nº. Contrato 028/IFMT/2023 e a
outra parcela a ampla concorrência.

LEIA-SE:
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no DOU nº 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1, e de acordo com as disposições da legislação em vigor,
TORNA PÚBLICO por meio deste Edital que, no período de 01 de julho à 08 de julho de 2023,
estarão abertas as inscrições para Curso de PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
ENGENHARIA DEVOPS – Turma 2023, no Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, de
acordo com os termos previstos neste edital e nas leis vigentes.  Esse edital reserva uma parcela
de vagas aos servidores públicos que exerçam atividades na Polícia Civil do Estado de Mato
Grosso em função de convênio firmado entre as instituições com nº. Contrato 028/IFMT/2023 e a
outra parcela a ampla concorrência.

II - RETIFICAR, o quadro 1 - Cronograma do processo seletivo do edital, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

Quadro 1- Cronograma do processo seletivo deste edital

ATIVIDADE DATA OU
PERÍODO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso Reitoria

2/3

Publicação do Edital 27/06/2023

Prazo para Impugnação do Edital 27 e 28/06/2023
Resposta de Recursos de impugnação do edital 30/06/2023

Inscrições via internet
01/07 a

08/07/2023
(até às 23h59min)

Divulgação Preliminar das inscrições deferidas 15/07/2023
Recurso sobre as Inscrições Deferidas 17/07/2023
Divulgação das Inscrições Deferidas 20/07/2023
Divulgação da convocação para as Bancas de
Heteroidentificação 21/07/2023

Realização das Bancas de Heteroidentificação 22/07 a
23/07/2023

Resultado preliminar das Bancas de Heteroidentificação 26/07/2023
Recurso do Resultado preliminar das Bancas de
Heteroidentificação 27/07/2023

Resultado Final das Bancas de Heteroidentificação 01/08/2023
Resultado preliminar do processo seletivo 04/08/2023
Prazo para recurso contra o resultado preliminar 11/08/2023
Divulgação do resultado final 16/08/2023
Matrículas da 1ª chamada 18 a 25/08/2023
Divulgação da lista de excedentes, se houver 29/08/2023
Matrículas de excedentes, se houver 30/08/2023

LEIA-SE:

Quadro 1- Cronograma do processo seletivo deste edital

ATIVIDADE DATA OU
PERÍODO

Publicação do Edital 27/06/2023
Prazo para Impugnação do Edital 27 e 28/06/2023
Resposta de Recursos de impugnação do edital 30/06/2023

Inscrições via internet
01/07 a

08/07/2023
(até às 23h59min)

Divulgação Preliminar das inscrições deferidas 15/07/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso Reitoria

3/3

Recurso sobre as Inscrições Deferidas 17/07/2023

Divulgação das Inscrições Deferidas 20/07/2023
Divulgação da convocação para as Bancas de
Heteroidentificação 21/07/2023

Realização das Bancas de Heteroidentificação 24/07 a
25/07/2023

Resultado preliminar das Bancas de Heteroidentificação 26/07/2023
Recurso do Resultado preliminar das Bancas de
Heteroidentificação 27/07/2023

Resultado Final das Bancas de Heteroidentificação 01/08/2023
Resultado preliminar do processo seletivo 04/08/2023
Prazo para recurso contra o resultado preliminar 11/08/2023
Divulgação do resultado final 16/08/2023
Matrículas da 1ª chamada 18 a 25/08/2023
Divulgação da lista de excedentes, se houver 29/08/2023
Matrículas de excedentes, se houver 30/08/2023

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital n. 114/2023.
1.2. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

  Cuiabá/MT, 29 de Junho de 2023.

Prof. Dr. Julio César dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021.

		2023-06-30T10:30:12-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149
	Eu sou o autor deste documento